
CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE TARN-ET-GARONNE
___

EXTRAIT du REGISTRE des
DELIBERATIONS de la COMMISSION PERMANENTE

Séance du 25 mars 2016

CP2016_03_7
id. 2389

L'an deux mille seize le vingt  cinq mars ,  les membres de la Commission  
Permanente légalement convoqués se sont réunis à l'Hôtel du Département, sous la  
présidence de M. Christian ASTRUC, Président du Conseil Départemental ou de son  
représentant. 

Présents ou ayant donné procuration de vote : 
M. ALBUGUES, M. ASTRUC, M. BEQ, M. BESIERS, Mme CABOS, Mme DEBIAIS, M.  
DEPRINCE, M. DESCAZEAUX, Mme FERRERO, M. HENRYOT, Mme JALAISE, Mme  
LE CORRE, M. MARDEGAN, Mme MAURIEGE, Mme NEGRE, Mme RIOLS, Mme  
SARDEING-RODRIGUEZ, M. WEILL

Absent(s) :
Mme BAREGES

 Le quorum légal étant atteint, la Commission Permanente peut valablement  
délibérer.

AVENANT N°1 AU MARCHÉ 173/15 RELATIF À LA RÉPARATION 
DU PONT DE REYNIÈS

____

Un marché de travaux a été conclu avec l'entreprise SOL TP concernant la 
réparation de l'ouvrage d'art n°46 sur le Tarn – Pont de Reyniès.

Lors des études d'exécution de la réparation du pont, les vérifications de la 
stabilité de la voûte en phase provisoire ont mis en évidence un défaut de résistance de 
celle-ci vis à vis des contraintes de calcul, qui ne permet pas de mettre en oeuvre les 
dalles  dans  des  conditions  de  sécurité  suffisantes  (risque  de  rupture  de  la  voûte 
notamment lors de la mise en œuvre des éléments pré-fabriqués).

1

Envoyé en préfecture le 06/04/2016

Reçu en préfecture le 06/04/2016

Affiché le 

ID : 082-228200010-20160406-CP2016_03_7-DE



Il est apparu dès lors nécessaire de renforcer cette voûte avant mise en place 
des dalles.

Les travaux supplémentaires liés à cette contrainte sont l'objet de cet avenant 
qui a été examiné par la Commission d'Appel d'Offres du 17 mars 2016. 

 l'augmentation du montant du marché :

Montant initial du marché HT 899 393,00 €

Avenant n°1 Plus-value  pour  quantités  supplémen-
taires

39 615,52 €

Travaux supplémentaires 447 178,00 €

Repliement provisoire des installations 4 095,00 €

Indemnité d'interruption (4 semaines) 23 012,00 €

Nouveau montant du marché HT 
(hors clause de révision des prix)

1 413 293,52 €

 la prolongation du délai :

Durée initiale du marché 6 mois

Avenant n°1 Délai d'interruption 4 semaines

Réalisation de travaux supplémentaires 13 semaines

Nouvelle durée du marché 10 mois

Cet avenant a pour effet d'augmenter le montant du marché de 57,14% par 
rapport au montant initial et de prolonger la durée de 4 mois.

Sur la base des éléments pré-cités la commission d'appel d'offres a donné un 
avis favorable à la conclusion de cet avenant.

DECISION de la COMMISSION 
PERMANENTE

Vu le rapport de Monsieur le Président,

Vu la délibération du Conseil Départemental du 28 avril 2015 portant délégation 
d'attributions à la Commission Permanente,

Vu la décision de la commission d'appel d'offres réunie le 17 mars 2016,

2

Envoyé en préfecture le 06/04/2016

Reçu en préfecture le 06/04/2016

Affiché le 

ID : 082-228200010-20160406-CP2016_03_7-DE



Après en avoir délibéré,

LA COMMISSION PERMANENTE :

 Approuve, selon les  conditions susvisées, l'avenant n° 1 au marché 173/15 conclu 
avec l'entreprise SOL TP concernant la réparation du pont de Reyniès portant ainsi le 
montant du marché à 1 413 293,52 € HT (hors clause de révision des prix) ;

 Autorise Monsieur le Président à signer cet avenant, au  nom et pour le compte du 
Département.

Adopté à l'unanimité.

Le Président,

Christian ASTRUC

3

Envoyé en préfecture le 06/04/2016

Reçu en préfecture le 06/04/2016

Affiché le 

ID : 082-228200010-20160406-CP2016_03_7-DE


